Sant’Angelo, si riporta il nome di uno degli abati, un certo Guillelmus.  

… Guillelmus abbas […]645 Sancti Angeli ad Ponticellum dicto monasteri 

in mediati sugecto ex una […]646 erunt parte coram nobis de domno frater 

Guillemus pro parte dicit hospitali tenebat […]647 vineali destructo existenti 

pertinenti beneventano loco ubi […]648per fines inferioribus […]649 poterat 

dicto hospitali proventis et sic voleri utilitati dicti hospitali providere et eius 

condicionem […]650 teram ipsam cum vineali locationis titulo dedit et 

concessit cum consensu et […]651 dicti domni abbatis ac cum consensu […]652 

Iohanni de (Aulibano) supradicto et suis heredibus legitimis et carnalibus 

utriusque sexus primi gradus unum cum omnibus viis […]653 [rat]ione ut 

amodo et semper dictis Iohannis eiusque heredes predictam terra cum vinealis 

de loco predicto teneant […]654colendi dare[…]655voluerint fructus redditus et 

proventus ipsius recipiant…656. 

Abati: 

1294: Guglielmo657. 

644 Ibid., vol. II, pp. 582-583. 
645 Lacuna. 
646 Lacuna. 
647 Lacuna. 
648 Lacuna. 
649 Lacuna. 
650 Lacuna. 
651 Lacuna. 
652 Lacuna. 
653 Lacuna. 
654 Lacuna. 
655 Lacuna. 
656 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XXVIII, perg. n. 32. 
657 Ibid., vol. XXVIII, perg. n. 32. 
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Documenti: 

La poca documentazione si trova nel Chronicon Sanctae Sophiae: 

- V. 5, Privilegium Papae, anno 1101658. 

- V. 11, Privilegium Papae, anno 1131659. 

- VI. 36, Privilegium Papae, anno 1120660. 

Altri riferimenti li ritroviamo nella documentazione del monastero di Santa Sofia: 

Presso Museo del Sannio:  

- Fondo Santa Sofia, vol. XXXIV, perg. n. 5; vol. XXVIII, perg. n. 32. 

658 J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae cit., vol. II, pp. 636. 
659 Ibid, vol. II, p. 654. 
660 Ibid, vol. II, p. 778. 
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2.2.17 Monastero di Santa Maria di Porta di Somma (XI-XIV sec.) 

Ubicato nel sito dell’attuale Rocca dei Rettori, era il monastero femminile intitolato a 

Santa Maria. La presenza del cenobio in città è attestata dal marzo dell’anno 1086, 

quando la badessa Lavinia comprò una vigna e castagneti in località Salicetum di San 

Marco ai Monti661. 

Lo studio di una parte della documentazione appartenuta al monastero, realizzato 

principalmente dalla Jamison662, ha permesso di ricostruire le relazioni dirette che la 

comunità monastica di Santa Maria ebbe con la nobiltà normanna. Nel 1121, fu